Българска академия на науките

Институт по математика и информатика

Секция „Алгебра и логика“

Автореферат

на

дисертационен труд

Изкуствен интелект – дефиниция, реализация и

последствия

Какво е това, как да го направим и какво ще правим,

след като го направим?

от

Димитър Димитров Добрев

по професионално направление „Математика“ (4.5)

научна специалност „Математическа логика“

Научен ръководител: доц. д-р Любомир Иванов

София, 2024

2

Авторефератът съдържа 37 страници, от които 3 страници уводни

раздели, 30 страници основен текст и 4 страници заключителен материал,

включително библиография с 32 заглавия.

3

Съдържание

Увод ............................................................................................................................................................................... 4

Кратко описание на дисертацията .............................................................................................................................. 7

1 Какво е изкуствен интелект? ............................................................................................................................. 11

1.1 Неформална дефиниция ........................................................................................................................... 11

1.1.1 ИИ – Какво е това? ............................................................................................................................... 11

1.2 Формална дефиниция ............................................................................................................................... 12

1.2.1 Дефиниция на ИИ и програма, която удовлетворява тази дефиниция ............................................ 12

1.2.2 Въведение ............................................................................................................................................. 12

1.2.3 Литературен обзор ............................................................................................................................... 13

1.2.3.1 Генерален интелект ....................................................................................................... 13

1.2.3.2 Интуитивна дефиниция ................................................................................................. 14

1.2.4 Постановка на задачата ........................................................................................................................ 15

1.2.5 Оценка ................................................................................................................................................... 17

1.2.6 Очакваната оценка ............................................................................................................................... 17

1.2.7 Най-добрата стратегия ......................................................................................................................... 18

1.2.8 Дефиниция на ИИ................................................................................................................................. 21

1.2.9 Програма, удовлетворяваща дефиницията ........................................................................................ 21

1.2.10 Дали това е ИИ? ............................................................................................................................... 22

1.2.11 Заключение ....................................................................................................................................... 22

2 Как да го направим? ........................................................................................................................................... 23

2.1 Език за описание на светове .................................................................................................................... 23

2.2 Въведение .................................................................................................................................................. 23

2.3 Играта шах ................................................................................................................................................ 25

2.3.1 Шах с един играч .................................................................................................................................. 26

2.3.2 Цел ......................................................................................................................................................... 26

2.4 Заключение ................................................................................................................................................ 27

3 Какво ще правим, след като го направим? ....................................................................................................... 28

3.1 ИИ не трябва да е Open Source Project ................................................................................................... 28

3.1.1 Въведение ............................................................................................................................................. 28

3.1.2 Какво може да се случи?...................................................................................................................... 29

3.1.3 Заключение ........................................................................................................................................... 30

3.2 Как ще изглежда животът ни след появата на ИИ? ............................................................................... 31

Заключение ................................................................................................................................................................. 33

Публикации ................................................................................................................................................................ 34

Декларация ................................................................................................................................................................. 35

Литература .................................................................................................................................................................. 36

4

Увод

Целта на тази дисертация е да разсее две заблуди, свързани с изкуствения интелект,

и да зададе трите най-важни въпроса, свързани с тази тема. Двете заблуди са, че ИИ е

функция без памет и че ИИ е псевдонаука. Трите въпроса, които ще разгледаме, са „Какво

е ИИ?“, „Как да го създадем?“ и „Какви ще са последствията от създаването му?“.

Първата заблуда е, че ИИ е функция без памет. Тази заблуда се нарича Full

Observability. Идеята е, че ИИ вижда всичко, което му е нужно, и няма смисъл да помни

какво се е случило до момента. В литературата се споменава и за обратното, т.е. за Partial

Observability, но по тази тема почти не се работи. Повечето автори приемат, че

допускането на скрито състояние (памет) силно ще усложни задачата и ще я направи

нерешима. Всъщност интересният случай е Partial Observability и отказът да се разглежда

този случай е сериозна грешка.

Не сме точни, когато казваме, че повечето автори разглеждат ИИ като функция без

памет. По-точно би било твърдението, че те приемат обучения ИИ като функция без памет.

Може да се приеме, че ИИ е програмата, която търси обучения ИИ (т.е. която се обучава).

Резултатът от обучението е обученият ИИ и въпросът, който ни интересува, е какво

представлява обученият ИИ. Повечето автори разглеждат множество от двойки <x, y> (x е

въпросът, а y е отговорът). На базата на това множество те търсят функция, която на всеки

въпрос x връща съответния отговор y. Тази задача е известна като „интерполация на

функция“. Задачата се нарича „невронни мрежи“, когато интерполиращата функция се

търси в множеството на невронните мрежи.

Не искаме да подценим разработката на невронните мрежи. Този подход дава

удивителни резултати, които го правят основния метод в областта на ИИ. Все пак

невронните мрежи са ограничени от липсата на памет, което е съществен недостатък.

Тайната на ИИ се крие в скритото състояние на света. Ако се откажем от

невидимата информация, ще пропуснем най-интересното. В основата на ИИ е

„разбирането“ на света, а да разберем света, означава да го опишем чрез някакъв език за

описание на светове. Затова в тази дисертация се говори толкова много за езици за

описание на света. Описанието на скритото състояние не е еднозначно, защото има много

възможни обяснения на света. Различните описания може да разглеждаме като различни

хипотези и можем да правим експерименти, за да проверим коя е вярната хипотеза.

Търсенето на различни описания (хипотези) можем да наречем „въображение“. Тоест ИИ

без скрито състояние е ИИ без въображение.

Втората заблуда е, че ИИ е псевдонаука и че сериозните учени не трябва да се

занимават с това. Става дума за истинския (генералния) изкуствен интелект. Повечето хора

са убедени, че генералният изкуствен интелект е нещо невъзможно (нещо от научната

фантастика). Когато стане дума за ИИ, повечето хора приемат, че се говори за слабия ИИ,

който не е ИИ, а е имитация на ИИ. Самата идея за слаб ИИ е създадена от хора, които не

вярват в истинския ИИ и са дълбоко убедени, че това е нещо напълно невъзможно.

Това е причината, поради която обществото гледа на работещите в областта на

силния ИИ като на луди. Нас ни слагат в един кюп заедно с търсачите на НЛО и

изобретателите на перпетуум-мобиле. Аз самият приемам търсачите на перпетуум-мобиле

за луди и не трябва да се сърдя, че и на мен се лепва този етикет.

Все пак в науката никоя идея не трябва да се отхвърля априори. Много неща са

изглеждали невъзможни, но се е оказало, че просто още не им е дошло времето. Основната

причина хората да не успяват да реализират една идея е това, че не вярват, че това е
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възможно. В момента, в който повярват, те успяват много бързо да решат проблема.

Обикновено виждат, че някой друг вече е реализирал идеята и те веднага повтарят неговия

успех. Навремето хората са смятали, че машините никога няма да могат да играят шах.

Сега програмата за игра на шах е нещо елементарно, което може да се обясни и напише за

няколко часа (аз съм го правил в курса си по програмиране).

Заблудата, че сериозните учени не трябва да се занимават с ИИ, е сериозен

проблем, защото това води до изоставане в тази област. Преди време подобна заблуда е

имало спрямо кибернетиката, което е довело до сериозно изоставане в областта на

компютрите (особено на страните от Източния блок).

Дори и сред специалистите по математическа логика има известен скептицизъм

относно ИИ, а логиката е областта на математиката, която е най-близка и най-подходяща

за създаването на ИИ. Може да се каже, че математиката е в основата на всички точни

науки, а логиката е математиката на математиката. Всяка математическа дисциплина е

изградена върху фундамента на логиката.

Логиката се занимава със същността на доказателството. Какво е доказателство?

Това е начинът, по който хората мислят. Но защо само хората, машините също могат да

мислят и да извършват доказателства. Затова логиката е най-близката област до ИИ и

логиците са най-добре подготвените специалисти за извършване на сериозни изследвания

в тази област.

За всяка задача си има специалисти, които са най-подготвени и най-подходящи за

решаването ѝ. Ако искате картина, ще потърсите художник, ако искате песен, ще

потърсите музикант. В програмирането най-добри се оказват математиците, защото

тяхното формално и абстрактно мислене е много подходящо за писането на програми. За

решаването на задачата ИИ най-подготвени са логиците, защото те са запознати с

абстракцията на различните светове, на логическите формули и кога един свят е модел на

една формула.

Първият въпрос е свързан с дефиницията на ИИ. Почти никой не задава този

въпрос! Има огромен брой книги и статии, посветени на ИИ, но в тези книги и статии

много рядко се задава въпросът „Какво е ИИ?“. Все пак, нека да отбележим две

фундаментални публикации, където този въпрос е централен. Това са Wang (1995) и Hutter

(2000). Ще отбележим и една обзорна статия написана в нашия институт (Angelova et al.,

2021).

Интересна е дефиницията, дадена от Council of Europe (2022). Тя гласи:

AI is actually a young discipline of about sixty years, which brings together sciences,

theories and techniques (including mathematical logic, statistics, probabilities, computational

neurobiology and computer science) and whose goal is to achieve the imitation by a machine of

the cognitive abilities of a human being.1

Интересното в тази дефиниция е, че Съветът на Европа признава, че

математическата логика е в основата на ИИ, макар че много от логиците не са съгласни с

това.

Най-известната дефиниция на ИИ е дадена от Тюринг и това е „Тестът на Тюринг“

(Turing, 1950). Идеята е, че зад завеса са скрити човек и компютър, който имитира човек.

1 ИИ всъщност е млада дисциплина от около шестдесет години, която обединява науки, теории и техники

(включително математическа логика, статистика, теория на вероятностите, невробиология и информатика),

чиято цел е да постигне имитация на когнитивните способности на човека чрез машина.
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Ако компютърът имитира човека достатъчно добре, така че да не можем да го отличим от

човека, тогава това е ИИ. Дефиницията на Тюринг е много добра, но тя има един

съществен недостатък. Това е дефиниция на обучен интелект, а ние искаме да дефинираме

необучен интелект. Например новороденото бебе е интелект, но не е обучен интелект.

За да бъде отстранен този недостатък на дефиницията на Тюринг, беше създадена

една неформална дефиниция на ИИ (Dobrev, 2000). Тя гласи следното: „ИИ ще наричаме

такава програма, която в произволен свят би се справила не по-зле от човек“.

Тази дефиниция беше публикувана в популярен вид в научно-популярно списание и

тази публикация е включена като част от дисертацията (параграф 1.1) По късно същата

дефиниция беше публикувана в научно списание (Dobrev, 2005a). Тази дефиниция получи

голямо разпространение, защото в момента в Google на въпроса Definition of Artificial

Intelligence първият резултат, който се появява, е тази статия.

Проблем на тази дефиниция е, че тя е неформална. За да се формализира

дефиницията, беше въведен коефициент на интелигентност (IQ). На всяка програма се

съпоставя едно число, което е нейното IQ, и за ИИ се приемат тези програми, чието IQ е

достатъчно високо. Този подход е в основата на статията Dobrev (2019b). Тази статия не е

част от дисертацията, защото има някои недостатъци. Например там се предполага, че

дължината на живота и сложността на света са ограничени (т.е. че са фиксирани). Друг

проблем е, че се оказва, че тази идея вече е реализирана в публикациите Hernández-Orallo

et al., 1998 и Hutter, 2000.

По-късно беше приет друг подход (Dobrev, 2022a). Този друг подход е добавен като

част от тази дисертация. Предимство на новия подход е, че дължината на живота и

сложността на света не са ограничени. Друго предимство на новия подход е, че се

разглеждат различни езици за описание на света, докато при първия подход се

разглеждаше само описание чрез изчислими функции.

Вторият въпрос. За да се създаде ИИ, трябва да се направи програма, която може

да „разбере“ света и на базата на това, което е разбрала, да планира бъдещото си

поведение. Да „разберем“ света означава да го опишем чрез някакъв език за описание на

светове. Затова създаването на подходящ език за описание на света е съществена част от

създаването на ИИ.

Втората част на дисертацията е посветена на описанието на един такъв език, който

претендира да е подходящият език за описание на светове (Dobrev, 2022b и 2023). Важна

част от този език са алгоритмите. Пример за алгоритъм е „Чакам, докато дойде“. Статията

Dobrev (2023) включва дефиниция на алгоритъм, която обобщава стандартната дефиниция

на изчислима функция. Според новата дефиниция алгоритъмът е последователност от

действия, която може да бъде извършена в произволен свят. В частния случай, когато

светът се състои от безкрайна лента и глава, която чете от лентата и пише върху нея,

тогава алгоритъмът е машина на Тюринг.

Третият и най-важен въпрос е свързан с последствията от създаването на ИИ.

Този въпрос много малко хора си го задават. Хората са като любопитни деца, които обичат

да си играят с кибрит, без да мислят, че може да предизвикат пожар. Макар и малко, все

пак има научни статии, които обсъждат бъдещето, което ще дойде след създаването на ИИ.

Пример за такава статия е Alfonseca et al. (2021). Друг пример е Ivanova et al. (2020), където

се обсъжда влиянието на ИИ върху пазара на труда и как трябва да се промени

образованието в тази връзка.
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Основният въпрос е: „Трябва ли да създаваме ИИ и можем ли да не го създаваме?“.

Отговорът е, че не можем да не го създаваме, защото ако ние не го създадем, ще го създаде

някой друг. По-добре е да помислим и да се подготвим за последствията и все пак да

внимаваме да не изтървем духа от бутилката.

Отговорът на третия въпрос ще ни е нужен чак когато вече сме направили ИИ. Това

не значи, че трябва да чакаме появата на ИИ и чак тогава да си зададем въпроса „И сега

какво ще правим?“. Ако чакаме до момента, в който този въпрос стане наложителен, ще

допуснем огромна грешка. Когато ИИ се появи, вече ще е много късно да се питаме: „А

сега накъде?“. Този въпрос трябва да сме си задали много преди реалната поява на тази

машина (т.е. на тази програма, защото ИИ не е машина, а е програма, както ще видите по-

долу).

Приноси на дисертацията:

1. Предлага се неформална дефиниция на ИИ и тази неформална дефиниция днес е

широко разпространена (в момента това е първият резултат, който Google връща при

въпроса Definition of Artificial Intelligence).

2. Дава се строга математическа дефиниция на ИИ. Предложената строга

дефиниция не е изцяло наша заслуга, защото тя е едно подобрение на дефиницията на ИИ,

която първоначално е създадена от Hernández-Orallo през 1998 (Hernández-Orallo et al.,

1998) и която съществено е подобрена от Marcus Hutter през 2000 (Hutter, 2000).

3. Въвежда се език за описание на светове, при който описанието може да се търси

автоматично без помощта на човек. Има и други езици за описание на светове, които са

създадени преди нашия език, но предимство на предложения от нас език е, че при него

описанието на света може да се търси автоматично, докато при другите подходи се

предполага, че има човек, който е разбрал света и който ще го опише на съответния език.

Кратко описание на дисертацията

Класът на изчислимите функции е един от основните обекти на изследване в

областта на математическата логика. Макар изчислимите функции да са много важни за

логиците, на тях винаги им е било тясно в това множество и те винаги са се опитвали да

излязат от него.

Например при Тюринговите и при номерационните степени на неразрешимост се

добавя оракул и по този начин се излиза от множеството на изчислимите функции. В тази

дисертация също ще използваме оракули, но тези оракули ще са по-различни. От една

страна, тук оракулите ще са по-малко, защото нас ни интересуват само такива, чрез които

може да се предвижда няколко стъпки напред; от друга страна, ще използваме

нестандартни оракули, които не се разглеждат при номерационните степени.

Задачата, която решаваме в тази дисертация, е практическа. Имаме произволна

функция f и искаме да я опишем. Функцията f ще наречем „свят“, а езикът, чрез който ще я

опишем, ще наречем „език за описание на светове“. Тези езици ще са изброими, което

означава, че чрез тях не можем да опишем всички функции. Множеството от функциите,

описани чрез един език, ще наречем „интерпретация на езика“. Тоест задачата е да

намерим описание, такова че съответната функция от интерпретацията на езика да е близо

до търсената от нас функция f.

За функцията f знаем много малко. Ние познаваме само една нейна крайна част

(жизнения опит). Затова не е невъзможно да намерим функция, близка до f в
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интерпретацията на езика. Функцията, която ще намерим, дори ще съвпада с f върху

жизнения опит.

Описанието на света за нас не е самоцел. Ние търсим такова описание, което ще ни

даде възможност да погледнем в бъдещето и да видим какво ще се случи след няколко

стъпки. На базата на тази прогноза ще можем да изберем най-добрия ход. Затова

оракулите, които ще използваме, ще са нестандартни.

Например оракулът „враг“. Това е агент, който играе срещу нас и винаги избира

възможно най-лошия за нас ход. Този оракул е много нестандартен, защото зависи от

функцията f, в която сме го вложили. В различни светове врагът се държи различно.

Действията, които пречат в един свят, може да не пречат и дори да помагат в друг свят.

Хубавото на оракула „враг“ е, че той ни позволява да предвиждаме бъдещето.

Можем да използваме алгоритъма Min-Max и да погледнем няколко стъпки напред. Тук

Min отговаря на нашето очакване оракулът „враг“ да избере възможно най-лошия за нас

ход, а Max отговаря на предположението, че ние ще играем най-доброто за нас.


[…]


от хората.

Тоест ние не можем да си позволим подобна технологична авария, просто защото

няма да я преживеем. В историята си човечеството е преживяло много природни бедствия

и технологични аварии, но винаги ефектът от тези аварии е бил локален. Например

аварията в Халифакс причинява взрив, който разрушава града. Въпреки това пораженията

са локални и са ограничени до един град. Като възможно най-страшния сценарий за

катастрофа се споменава ядрената война, но дори и това би имало само локални

последствия. Една подобна война би могла да унищожи градовете, но все някое от селата

би оцеляло. Тоест дори и възможна ядрена война не представлява такъв риск, какъвто е

евентуалната загуба на контрола над ИИ.

3.1.3 Заключение

Трябва много сериозно да се отнесем към технологията ИИ и да засекретим всички

програми, които имат нещо общо с тази технология. Трябва да засекретим и статиите в

областта на ИИ, и дори трябва да заключим компютрите, за да не може всеки да си играе и

да експериментира с ИИ технологиите. Тези експерименти трябва да бъдат разрешени

само на хора, които са достатъчно умни и отговорни. В момента, за да работиш като лекар,

трябва да отговаряш на куп изисквания, а за да правиш изследвания в областта на ИИ, не

се иска нищо. Това трябва да се промени и да се въведат изисквания, на които трябва да

отговарят ИИ изследователите.

Технологичната катастрофа, да бъде изпуснат контролът над ИИ, може да се случи

от глупост или от безотговорност. Не трябва да позволяваме с ИИ да се занимават хора с

комплекс за малоценност, които биха могли да пожелаят да получат абсолютната власт и

да се превърнат в нещо като господар на вселената.

От друга страна, трябва да позволим на независимите изследователи да публикуват

(в секретните списания) и по този начин те да получат признание за своя труд. Разбира се,

когато независимите изследователи публикуват, те трябва да получат дата и гаранция, че

никой няма да се опита да оспори или открадне тяхната заслуга.

Когато говорим за технологична катастрофа, имаме предвид неща, които могат да

се избегнат и които, ако сме достатъчно умни и отговорни, ще избегнем. Това са загубата

на контрол върху ИИ и използването на ИИ като оръжие или като средство една група

хора да подчини останалите.

Има много други последствия от ИИ технологията, които са неизбежни. Например

това, че хората ще си загубят работата, е такова последствие, което не можем да

предотвратим. Освен че не можем да го предотвратим, ние не искаме да го

предотвратяваме, защото никой от нас не иска да е принуден да работи. Бихме работили за

удоволствие, но не искаме да работим по принуда.

Много хора се притесняват, че тайните служби им ровичкат из компютрите. Днес

тайните служби виждат всичко и знаят всичко. Господ също вижда всичко и знае всичко,

но това не притеснява никого. Разбира се, Господ е дискретен и добронамерен. Той няма
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да каже на жена ви, че сте ѝ изневерил, нито ще се възползва от информацията на вашия

компютър за своя изгода. Тайните служби също са дискретни, но невинаги са

добронамерени. Неслучайно най-големите бандити обикновено са бивши или настоящи

служители на тайните служби.

Няма нужда да се притесняваме, от това че тайните служби виждат всичко. Това е

нещо неизбежно. Глупаво е да се притесняваме от неизбежни неща, които не можем да

променим. Казахме, че в тези служби работят хора отговорни, но това не означава, че са

достатъчно отговорни. Начинът да избегнем проблеми не е да се крием от тайните служби,

а да ги контролираме и да внимаваме кой работи там.

Моята теза е, че трябва да разрешим на тайните служби официално, без да се крият,

да контролират нашите компютри. Ако го направим, ще забравим проблеми като

компютърни хакове, вируси и спам. Компютрите ни ще станат сигурни и надеждни. Дори

може да поискаме, когато ни гръмне харддискът, те да ни възстановят информацията. Така

или иначе те пазят нашата информация при себе си.

Кой работи в тайните служби е важно, но още по-важно е на кого ще позволим да

прави изследвания в областта на ИИ. Това трябва да са умни, разумни и отговорни хора,

без комплекс за малоценност и без престъпни намерения. Ако разрешим на всеки, който си

поиска, да се занимава с подобни изследвания и експерименти, то ще се случат

технологични катастрофи, в сравнение с които Хирошима и Чернобил ще ни се видят като

дребни инциденти.

3.2 Как ще изглежда животът ни след появата на ИИ?

Идеята на ИИ е, че човекът създава същество, което е несравнимо по-умно от него

самия. Макар че това същество ще е добронамерено и ще ни служи вярно, за нас то може

да е проблем, защото сега ние се гордеем с това, че сме най-умните и че сме по-умни от

всички други животни и дори от машините. Нашият интелект е това, което ни дава

самочувствието, че сме върхът на еволюцията. Сега ние управляваме планетата Земя и ние

решаваме кое животно и кое растение заслужава да живее, и кое да се размножи и да заеме

повече площ, и кое да бъде ограничено само в резерватите.

Въпросът е как ще изглежда нашият живот след появата на ИИ. Тогава животът ни

ще бъде измамно лесен. Няма да има нужда да мислим за прехраната си, няма да ни се

налага да работим, дори няма да е нужно да се забавляваме един друг, защото ИИ ще ни

забавлява много по-добре, отколкото който и да е човек би ни забавлявал. Въпреки

измамната простота на живота, естественият подбор ще продължи и едни ще оцеляват, а

други ще изчезват.

Като говорим за естествен подбор, не говорим за умиране, а за размножаване. След

появата на ИИ почти никой няма да умира. Човешкото тяло може да се ремонтира и да се

клонира и да продължи да съществува практически вечно, но ние може да решим да

поставим граница и да кажем, че никой няма да има право да живее повече от 120 години.

Колко хора ще оставим да живеят на Земята? Може да са 7 милиарда, може да ги увеличим

до 70 или до 700, но може би е добре да се сложи някаква граница, защото ако сме

прекалено много, ще започнем да си пречим, а и няма да остане никакво място за другите

видове.

Какво ще правим след появата на ИИ? След като няма да работим, единственото

смислено нещо ще е да се отдадем на размножаване. То и сега размножаването е най-

важното, но сега ние работим, за да се размножим. Когато работата не е важна, няма да са

важни и парите, защото с пари измерваме труда на хората, тогава кой ще е новият
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критерий на естествения подбор? Сега критериите са: интелект, красота, здраве,

образование, сила, смелост, бързина, честност, религия и мироглед.

Силата и бързината са били много важни в миналото, но сега, когато машините са

много по-силни и по-бързи от нас, хората, силата и бързината не са най-важното. Когато

машините станат по-умни от нас, тогава и интелектът няма да е най-важното. Смелостта е

сложен критерий. От една страна, печелят смелите, но, от друга, най-смелите си чупят

главата. Подобно е и положението с честността. Най-успешни са бизнесмените и

политиците, които не блестят с особена честност, но най-нечестните влизат в затвора.

Образованието е било еволюционно предимство в миналото, но днес то е по-скоро

недостатък. Моят учител по рисуване казваше, че процентът на старите моми сред

висшистките е много по-голям от средното, а ако една жена защити докторантура, то

положението е направо неспасяемо. Тоест трябва ли образованието да бъде ценност и

трябва ли да се даде по-голям шанс на по-образованите?

Що се отнася до здравето, то безспорно е ценност, но ако всички са здрави, то

тогава това не може да е критерий. Красотата е друг много важен критерий, но той е

твърде субективен. Кой ще определя кой е красив и кой е грозен? И сега има възможност

за много сериозни козметични корекции, а след появата на ИИ ще можем да докараме

какъвто си поискаме външен вид.

Кой ще определи новите критерии на естествения подбор? Дали да не оставим това

на по-умния, тоест на ИИ? Градинарят определя кое цвете е красиво и интересно и кое

заслужава да се размножи и да заеме повече място в градината. Ако искаме ние да сме

тези, които ще определят критериите, тогава трябва да помислим по този въпрос. Тогава

вероятно най-важният критерий ще е религията и мирогледът. Господстващият мироглед

ще се наложи и ще даде по-голям шанс на тези, които споделят религията на

мнозинството.
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Заключение

Тази дисертация води до някои изводи. Основният извод е, че изкуственият

интелект е близо и че скоро той ще дойде и коренно ще промени живота ни.

Основната промяна ще е това, че трудът ще стане безплатен. Ние сме свикнали с

това, че благодарение на техническия прогрес трудът непрекъснато поевтинява. Например

изкопаването на една дупка е било скъпо, когато хората са копали на ръка, но сега, когато

има багери, тази цена е паднала драстично. Ние сме свикнали с това, че стоките в магазина

стават все по-евтини, защото компонентата „труд“, която е включена в тях, поевтинява

непрекъснато. Става дума не за поевтиняване спрямо парите, а спрямо нещо твърдо, като

златото например (макар че и златото поевтинява, поради това че машините копаят много

повече злато, отколкото са можели да изкопаят хората на ръка). Ние сме свикнали с

поевтиняването на труда, но не сме готови за момента, в който трудът ще стане безплатен.

Следствие на тази дисертация и на нейния основен извод е патентът Dobrev (2021a).

Този патент се отнася за схема за движение на автоматично метро (автоматично, в смисъл,

че влаковете се движат сами, без машинисти). Автоматичното метро не е ИИ, както и

автоматът за кафе не е. Разбира се, автоматичното метро е нещо, по-сложно от автомата за

кафе, но все пак не е ИИ. Ние вече знаем какво е ИИ, защото в тази дисертация има

дефиниция на ИИ. Тоест ние вече знаем или поне авторът си мисли, че знае какво е ИИ.

Патентът Dobrev (2021a) не е пряко следствие от тази дисертация, но причината за

създаването му е основният извод, който се прави тук. Щом трудът става безплатен, тогава

е безсмислено да се инвестира в труд. Повечето изобретения целят да спестят труда на

хората. Всички тези изобретения стават безсмислени. Патентът Dobrev (2021a) цели

спестяването на време и на енергия, а това са неща, които ще са ценни дори и след появата

на ИИ. Разбира се, когато се появи термоядреният реактор, дори и енергията ще стане

безплатна, но времето на хората ще си остане ценен ресурс и ние ще продължим опитите

си да го пестим.

През 1988 г. на конференцията по логика, посветена на Хейтинг във Варна,

присъстваше един от асистентите на Тюринг. Той се казваше Ганди и беше доайенът на

конференцията. Ганди разказа как преди войната Тюринг е решил да превърне всичките си

спестявания в сребро и да ги зарови. По този начин той искал да избегне очакваното

обезценяване на парите. Не е искал да инвестира и в сгради, защото не се знае кои ще са

сградите, които ще оцелеят до края на войната.

Тоест решението на Тюринг да купи сребро не е пряко следствие от войната, но е

косвено последствие, предизвикано от очакванията му, свързани с войната. Аналогично,

патентът Dobrev (2021a) не е пряко следствие от тази дисертация, но неговото създаване и

инвестицията в неговото патентоване са мотивирани от основния извод, направен в тази

дисертация.

По-нататък Ганди ни разказа как Тюринг забравил къде точно е закопал среброто.

След войната той многократно се опитвал да го намери, но, уви, безуспешно. Дори и

самият Ганди е участвал в такива експедиции, където заедно с Тюринг търсели сребро.

Изводът е, че ние може да се опитаме да се подготвим за предстоящи събития като

войната и идването на ИИ, но едва ли ще успеем да го направим. Тези събития са твърде

мащабни и е трудно в такива случаи човек да съобрази коя ще е най-добрата стратегия,

която да избере.
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