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1. Кратки биографични данни и данни за процедурата

Димитър Димитров Добрев е завършил висшето си образование, степен магистър, в
Софийския университет „Св. Климент Охридски“, Факултет по Математика и
Информатика, със специалност Математика и специализация Математическа логика и
приложенията ѝ, през 1995 г. От 1996 г. работи като математик в Института по
математика и информатика към Българската академия на науките, където е част от
секция „Алгебра и логика“. Има силно изразени интереси в областта на Изкуствения
Интелект и Логическото Програмиране и е автор на множество публикации свързани с
тематиката на дисертационния му труд. Има опит във воденето на лекции и упражнения
в Софийския Университет и в Нов Български Университет по дисциплини свързани с
Изкуствен интелект, Математическа логика, Логическо програмиране, програмиране на
Prolog, Дискретна математика и Дискретни структури.

2. Актуалност на разработените в дисертационния труд проблеми, в научно и
научноприложно отношение

Разгледаните теми имат както научна, така и практическа стойност. В научно
отношение, дисертацията предлага нови дефиниции и модели за ИИ и разглежда модели за
описване на детерминистични и недетерминистични описания на светове, както и
методи за реализация на ИИ, като представените в дисертацията Event-Driven модели.

Практическото значение на изследването се изразява в потенциалните приложения на
предложените модели и методи в области като автоматизация, анализ на данни,
управление на процеси и други. В дисертацията е разработен и пример за играта шах,
който демонстрира използването на представените модели за създаване на
интелигентни системи, способни да симулират реални светове. Особено внимание се
отделя на последствията от създаването на ИИ, като авторът разглежда различни
сценарии за бъдещето и предлага стратегии за справяне с потенциалните рискове.

3. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на
литературния материал

Дисертационният труд съдържа 115 страници, от които 6 страници уводни раздели, 103
страници основен текст и 6 страници заключителен материал, включително
библиография с 92 заглавия.

Дисертационният труд на Димитър Добрев демонстрира задълбочено познаване на
текущото състояние на изследваната област. В труда се прави обширен литературен
обзор, който обхваща публикации и разработки, свързани с изкуствения интелект.
Авторът разглежда различни подходи и дефиниции в ИИ и дава исторически преглед на
развитието на тази област. Представени са съществуващите теории и методи, които
в допълнение са анализирани и са предложени подобрения и нови идеи. Тази творческа
интерпретация на литературния материал показва добро разбиране на проблемите,
свързани с изкуствения интелект.

4. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи
на дисертационния труд

Основната цел на дисертационния труд на Димитър Добрев е да предложи нови
дефиниции и модели за изкуствен интелект, както и да изследва техните приложения и
последствия. За постигане на тази цел, авторът формулира следните задачи:

1. Да предложи неформална и формална дефиниция на изкуствения интелект.
2. Да разработи език за описание на светове, който да позволява автоматично

търсене на описания без помощта на човек.
3. Да изследва и представи различни модели за реализация на изкуствен интелект,

включително и Event-Driven (ED) модели.
4. Да анализира потенциалните последствия от създаването на изкуствен

интелект.

Избраната методика на изследване съответства на поставената цел и задачи на
дисертационния труд. Авторът използва комбинация от теоретични анализи и
практически примери, за да представи и докаже своите идеи. Този подход е подходящ и
ефективен за постигане на поставените цели.

5. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на достоверността
на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд на Димитър Добрев е базиран на обширен и надежден
литературен и емпиричен материал. В първа глава, авторът прави задълбочен анализ на
текущото състояние на изкуствения интелект, включително различни дефиниции и
модели. Във втора глава, са предложени нови модели за реализация на ИИ, като Event-Driven
(ED) моделите, които са подкрепени с конкретни примери и доказателства. В трета
глава, авторът анализира потенциалните последствия от създаването на изкуствен
интелект, като представя различни сценарии за бъдещето.

Оценката на достоверността на използвания материал показва, че авторът се е опрял
на актуални източници. В библиографията са включени 92 заглавия, което демонстрира
задълбоченост на изследването. Представените примери и доказателства са
аргументирани, което осигурява надеждност на изводите и приносите в дисертацията.

6. Научни и научноприложни приноси на дисертационния труд

Научните и научноприложни приноси на дисертационния труд на Димитър Добрев могат
да бъдат обобщени по следния начин:

1. Дефиниции на ИИ: Авторът предлага както неформална, така и формална
дефиниция на ИИ. Предложената неформалната дефиниция е вече широко
разпространена и е първият резултат при търсене в Google за "Definition of Artificial
Intelligence".

2. Езици за описание на светове: Въвеждането на език за описание на светове, при
който описанието може да се търси автоматично, е важен принос. Този език
позволява автоматично търсене на описание на света, без помощта на човек,
което е предимство пред съществуващите подходи.

3. Модели за реализация на ИИ: Представянето на Event-Driven (ED) модели и
тяхното приложение за описание на светове и реализация на ИИ е друг значим
принос. Авторът показва как тези модели могат да се използват за създаване на
ИИ, който може да оперира в непознати за него среди.

4. Анализ на последствията от ИИ: Дисертацията разглежда потенциалните
последствия от създаването на ИИ и предлага различни сценарии за бъдещето.
Това включва анализ на възможностите и рисковете, свързани с развитието на
ИИ, както и предложения за управление на тези рискове.

7. Оценка за степента на личното участие на докторанта в приносите

Дисертационният труд на Димитър Добрев, заедно с научните публикации, свързани с
него, и цялостната научно-изследователска и преподавателска дейност на автора,
убедително показват, че получените резултати са изключително негово дело. Авторът
демонстрира дълбоко познаване на изследваната област, както и творческа и
изследователска активност.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията,
в които са отпечатани

Димитър Добрев има значителен брой публикации, свързани с изследванията в
дисертационния му труд, включително статии в научни списания. Тези публикации
показват, че авторът активно участва в научната общност и споделя резултатите от
своите изследвания с широк кръг специалисти.

Представени са данни за 5 публикации, свързани с изследванията в дисертационния труд
и следователно, са изпълнени минималните изисквания за научно-образователната
степен „доктор“ по Закона за развитието на академичния състав в Република България и
Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в Българската

Академия на Науките в област на висше образование 4. Природни науки, математика и
информатика, професионално направление 4.5 Математика.

9. Мнения, препоръки и бележки

Дисертационният труд на Димитър Добрев е изготвен в съответствие с изискванията
и демонстрира задълбочено познаване на изследваната област. Въпреки това, има някои
аспекти, които можем да отбележим като недостатък:

• Макар и наистина рядко, в дисертацията се срещат правописни грешки
• По мое лични мнение, общият стил на изразяване в по-голямата част на

дисертацията, не е подходящ за академичен труд
• В текста се изказват крайни мнения относно изкуствения интелект, които може

би не са подходящи за научен труд. Тези изказвания би трябвало да бъдат или
смекчени или подкрепени с по-формални доказателства.

• Начинът на цитиране на литературата в текста не съответства на
общоприетите стандарти (Например: [1][2][3] или [1..3]).

• В основно тяло на дисертацията не са цитирани всички източните от
литературата.

• В дисертацията се споменава понятието "размито множество", но както
изглежда - в контекста на „вероятност“, вместо на „принадлежност“, което е
значителна грешка в разбирането на понятието „размито множество“. Отдавам
това на стила на изразяване в дисертацията, който може би подвежда читателя.

• Би било добре да се представи формална дефиниция за някои понятия като
„достатъчно близо до най-добрата стратегия“, „достатъчно голямо h“ и др.

10. Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд

В заключение, считам, че дисертационният труд на тема "Изкуствен интелект –
дефиниция, реализация и последствия" с автор Димитър Димитров Добрев е изготвен
професионално. Получените приноси от научно-приложен и приложен характер са
значими, като напълно са удовлетворени изискванията на Закона за развитието на
академичния състав в Република България, както и на Правилника за условията и реда за
придобиване на научни степени в Българската Академия на Науките. Предлагам на
научното жури да присъди на Димитър Димитров Добрев образователната и научна
степен „доктор“ в областта на висше образование 4. Природни науки, математика и
информатика, професионално направление 4.5 Математика.
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